particularis De Via uniuersali & particulari.

Cap. II.

innerfibus **H**oc autem, scilicet ut metallæ ignobilia vices gerant materiæ, & beneficio fermenti ad nobilitatem promoueantur, duobus modis fieri contingit, quorum alter est, ut ambo, pasta scilicet & fermentum, rarefiat, & beneficio alicuius medijs utruncq; attenuantis coeant. Quod nullam aliam ob causam fit, nisi ut fermentum nobilitatem suam transfundere possit in pastâ. Ethoc est uia particularis. Secundus modus est: ut sola forma attenuetur, rarefiat, & ad naturam spiritualiter promoueat, ut

ueatur. Postremo cum aliqua portione materia informanda, prius tamen præparata copuletur, & confoederetur, ut huius foederis beneficio, simul atq[ue] simili materia conflata obuiā facta fuerit, intimas eius partes subire, & penetrando transmutare possit. Et hæc est uia uniuersalis, qua ut facilius intelligi possit, sic habeto. *Via particularis ad nobilitanda uilia metalla, est, in qua fermentum aquæ siccæ, id est Mercurij crudæ, actione attenuatur, rarefit, & in aquam sicciam resolutum: & ubi ad naturam illam spiritualem peruenit, cum pasta metalli transformandi, actione Mercurij prius attenuati copulatur.* Et tandem ambo coquuntur, donec fermentum pristinam metalli immutandæ formam aboleuerit, & suam illæ insculperit. Hanc uiam particularem docet Geber in lib. Fornacum, Cuius etiæ meminit Richardus Anglicus in suo Correctorio his uerbis. *Nota, quod duplex est solutio corporum, quarum altera est in Mercurium, per Mercurium: altera in aquâ Mercurialem.* Prima solutio, inquit, requiritur ad particularia: secunda uero ad uniuersalia. *Prima solutio corporum in Mercuriis, inquit, nihil aliud est, quam congelati resolutio, id est, quod per solutionem serratum aperitur, propter ingressum unius naturæ in aliam, (hoc est, ut perfectum metallum possit trânsmittere uim suam in imperfectum).* Et ista resolutio est in particularibus. *Secunda solutio est in aquam Mercurialem, inquit, & hæc est in uniuersalibus.* Nouit igitur hæc uiam particularem Richardus Anglicus. Sed unum est, in quo sibi imponit hic uir bonus, scilicet quod solum Mercurium crudum hac uia in aurum & argentum mutari posse existimat, Mercuriū autem ignobilium metallorum minimè. Sed fallitur uir bonus. Nam si Mercurius crudus, hac uia in metallum nobile mutari potest, nulla est ratio, quæ prohibeat idem fieri, in Mercurio ignobilium metallorum rite mundato, & ad concipiendam formam illam affabre disposito. Imò suis ipsius uerbis reuinci possit Richardus, si nobis id agere nunc liceret. Sed de his aliquando copiosius, nunc hanc rem, aliud agentes delibasse, seu indicasse, sit fatis. Hactenus igitur de uia particulari: modò agamus de uniuersali.

Via uniuersalis est illa, in qua primò anima, fermentum, seu forma, (quæ idem sunt) artis naturæ famulantis beneficio, de potentia in actum promovet: & cum eò peruenit, tunc artificis industria confoederatur cum aliqua portione metalli immutandi, prius tamen iuxta præcepta artis in naturam spiritualem reuocati. Cuius foederis beneficio fermentum, seu forma, metallo immutando in projectione conciliatur, & metallum transmutandum sentiens sibi amicam familiam, & confoederatam esse formam, libentissime eam excipit, & arctissime eam amplectitur. *Et hæc substantia spiritualis à metallo transmutando orta, & formæ de potentia in actum deductæ, ante projectionem copulata est materia Elixiris, quæ à philosophis interdum corpus mortuum & animandum, interdum terra foliata, in qua semen aureum vel argenteum seminandum est, nominatur.* Horum autem duorum extremorum, id est corporis & animæ, seu materia & formæ, copulandorum mediator est, sp̄ritus menstru⁹ philosophici, id est, aqua utrumq[ue] attenuans, soluens, & rarificans. Et quoniam metallum imperfectum, & fermentandum, est altera pars lapidis, scilicet materia, idcirco interdum à philosophis lapis eorū nominatur. *Hæc autem materia ex metallo transformando orta, quando cum fermento seu forma, id est cum anima metalli nobilis, & perfecti coniungitur, tunc fermenti natura induit, & per fermentationem in medicinæ ueritatem: & tunc habet uim tingendi, informandi, & nobilitandi.* Vnde Geber cap. 5. libri Inuestigationis, inquit. *Hæc aqua (metalli transmutandi subaudi) est lapis noster, & argentum uiuum de argento uiuo, & sulfur de sulfure, ex corpore spirituali abstractus, & subtilatum, siue attenuatus, quod meliorari potest (per fermentationem subaudi) confortando in ea uirtutes elementares, cū alijs preparatis, quæ sunt ex genere sui generis, (id est cū aqua fermenti argentei vel aurei subaudi) augmentando in ea colorē, fixionē, pondus, puritatem, fusionē, & alia omnia, quæ*

pertinent ad Elixir cōpletum. Et ubi hæc substantia, ex ignobilis metallo orta, per fermentationē diademate aureo, uel argenteo coronata fuerit, tūc, ut ait Lullus, habebit potestatem promouendi parentem suum ignobilem ad principatum, & ad dignitatem régiam. Aduerte itaq; lector in hac uia uniuersali necessariam esse substantiā à metallo transmutando extractę, cum fermento cōiunctionem. Si secus nullus erit projectionis effectus, ut testis Arnoldus Villanuanus, cap. 31, sui Rosarij minoris, his uerbis. Si non diuidis lapidem in quatuor elementa, non potest bene coniungi cum corpore, & si non misceas in Elixir de ipso corpore, super quoduis facere projectionem, corpus non diliger spiritum, nec colo- rabitur corpus sicut debet. Huius etiam rei testis est Lullus in libello quodam, cui titulus est Intentio summa Lulli, ubi sic ait: Si uis facere projectionem super ali- quod corpus, pone de spiritu illius in Elixir, & per tale artificium medicina in il- lud habebit ingressum: Sed in ista parte, inquit, practica pluribus est absconsa. Idem testatur Arnoldus in ea parte Rosarij maioris, ubi agit de calcinatione me- tallorum, cap. de Preparatione Veneris. Huius autem substatiæ à metallo trans- mutando ortę, cum fermento ante projectionē copulandę, causam ipsam expre- sisse, mihi uidetur Geber, cap. 83, suę Summę, his uerbis. Est tamen bona cautela ad ingressum rebus imperniscibilibus dandum, ut soluatur corpus: de cuius in- tentione sit alterari & immutari, & soluantur res, quarū intentio sit ingredi cum alteratione. Non fiat tamen, inquit, omnium partium solutio, sed quaerūdam: de- hinc illud, & non aliud imbibatur corpus, uice post uicem, per hoc enim benefi- cium in id solum ingressum habebit necessariò, & non in aliud corpus necessa- riò. Ex his Gebrī uerbis patet, fermentationis hanc esse causam finalem, scilicet ut fermento de potentia in actū deducto, beneficio fœderis initii cum aliqua por- tione metalli immutandi, faciliter pateat in intimas partes eiusdem metalli con- flati in projectione ingressus. Quod medium ingressus cōciliandi si abesset, nul- lus teste Lullo in libro de Quæfionibus inscripto, sequeretur projectionis effec- tus. Cuius rei hæc est ratio, quia, ut ait Geber, quod non ingreditur non alterat, & quod non alterat, transmutare non potest.

De Fermento rubeo & albo. Cap. III.

Sed ut unde deflexit, eò regrediatu oratio, solum aurum est fermentū elixiris Rubrei, arg. uero albi. His enim duobus solis natura radios splendoris cōtulit, quibus illustra & possent reliqua metalla decore aureo, & argenteo. Quòd si so- lum aurum rubei, argenti elixiris albi fermentum est, reliqua omnia metalla pro- pasta, seu materia lapidis sunt habenda. Nec unquā formę, aut fermenti rationē subire poterunt, nisi prius nobilitentur, quādiu chrysopœia, aut argyropœia fi- nis erit Alchymia. At si sideropœia esset finis alchymiae propositus, tunc elixiris illius formā, seu fermentum oportet esse Martem. Nam quemadmodū auri fermentum aurum est, & argenti argentum, ita ferri fermentum, est ferrum, stanni stannum, cupri cuprum, & plumbi plumbum. Omne enim agēs agit iuxta formam suā. Possent alicui hæc, quæ proximè diximus noua uideri, ac si ex singulis igno- bilibus posset fieri elixir, quod mutet reliqua omnia tam nobilia, quam ignobilia, aut in Martem, aut in louem, aut in Saturnum, aut in Venerem. Quod licet multis uiris doctis, & maximè Petro Bono, uiro singularis eruditio[n]is, nouū & incredi- bile uideat, nulla tamen ratio est necessaria, quæ id fieri prohibeat. Imò si hoc fie- ri non posset, profectò actū esset de alchymia, & ars chymistica, meritò figmen- tum & fabula dici posset. Sed quoniā hoc fit, ideo & chrysopœia, & argyropœia locus relinquit. Quòd aut nobilia metalla in ignobilia mutari possint, hinc perspi- ciuum est. Nā si ferrū, & stannum, aut plumbū, arte chymistica de potētia in actu- ducere, & postea alijs metallis ad patiendū dispositis adhiberetur, nō minus ua- lēte reliqua metalla sibi assimilaret, quā faciūt aurū & arg. hæc enim legē natura sanciuit, ut quotiescūc; actua pasciūt ritē copulant̄, actio & passio subsequan- tur.

tur, & alteratio semper naturā agentis sapit, & redolet. Et quotiescunq; id quod antea patientis uices gerebat, ita disponitur, ut in id ualenter agere possit, à quo prius patiebatur, necesse est alterationē natura agentis respondere, & conformē esse. Quocirca si ignobilia metalla ad patiendum disposita, actione auri uel arg. ad agēdum rite dispositi immutātur, necesse est, ab ignobilibus metallis, ad agen dum affabré dispositis, metalla nobilita ad patiēdū disposita immutari. Quod aut ignobilia metalla nō minus ad agēdum, quam patiēdum, & quod nobilia nō minus ad patiēdum quam agēdum, pro arbitrio artificis flecti, & inclinari possint, hinc cōstat. Nā culcunq; rei actio cōtingit, eidem passio cōtingere potest, & ē cōuerso: Substantia enim teste Aristotele, susceptibilis est cōtrariorum, & cōtraria circa idē subiectū uersant, & eidem subiecto uicissim insunt, à quo se mutuō extрудunt. Quæ cum ita sint, cōstat ignobilia metalla non minus mutare, quam mutari posse. Vnde Lullus sagacissimus, & profundissimus naturæ scrutator, non cōtentus transmutatione metallorū in aurum, coegerit naturā, à supremo metallicè nobilitatis fastigio, id est ab auro, pedē referre, & retromeare usq; ad ignobilis simam & infimā, inter metalla, plumbi naturā, & gloriaf se metamorphosim Solis in Saturnū, primum (quod sciatur) expertū. Acum finis omnium chymistarum sit, ignobilia metalla ad nobilitatē auream, uel argenteā promouere, inde colligendum est, pro fermento Elixiris aurei aurū, pro fermento aut̄ Elixiris argētei eligēdum esse arg. Quod si ijs nōdum cōtentus es rationib; Bracesche, interrogat Lullum, & dicit tibi in minori Apertorio, Fermētū lapidis albi est arg. & rubri aurum, sine quibus fermentis non fit Sol, neq; Luna. Interroga Auicen. & dicit tibi: Sulfur illud perfectū, quo in hac arte indigemus, non inueni super terrā, nisi quatuor existit in his duobus perfectis metallis, Sole uidelicet, & Luna. Ideo, inquit, ista duo corpora subtiliter preparamus, ut sulfur & arg. uiuum de illa materia habeamus super terrā, de qua aurū & arg. sub terra efficiebantur. Ipsa nanciat, sunt corpora lucēta, quibus insunt radij, tingētes cetera metalla albedine, & citrinitate vera. Itaq; nisi aurum & arg. uiderē, inquit (hoc est, nisi natura artis missa, nobis aurum & arg. generaliter) crederem alchymia non esse artem, (id est desperatē de fine alchymie): Nā cum finis chymisticæ sit ex metallis ignobilibus aurum uel arg. efficere, & forma aurī effectrix soli auro, argenti uero soli argēto insit: unde quæso eas formas ars muruaretur, si his duobus metallis nobilibus orbata esset? Interroga Arnoldū, & dicit tibi: Fermētū auri, aurum est, & argenti argentū, & nō sunt alia fermēta super terrā. Interroga Platone, & dicit tibi: Omni argento inest sulfur album, quo egemus: & omni auro inest nostrum sulfurnatum. Interroga Pythagorā, & dicit tibi: Aurū, aureum, argentū uero, argenteū tribuit colore. Consule Augurellum, & dicit tibi: In auro sunt semina auri, & in argēto argentī. Cōsule Richardum Anglicū, & dicit tibi: Quæ seminauerit homo, hæc & metet. Ergo si sterlus seminauerit, inquit, nihil aliud metet, quam sterlus. Semina igit̄ aurum & argentū, inquit, ut ferat tibi fructum aureum & argenteum, quia hæc sola id præstare possunt, & est illud quod querimus, & nulla alia res mundi. Cōsule Morienū, & dicit tibi: Ne comedas de filio, cuius mater menstruū patitur, id est, ne assumas ignobilia & leprosa metalla pro fermento, siue forma Elixiris, sed utere carne mundiori, id est auro, inquit, & arg. Cōsule Iterū Motiū, & dicit tibi: Sicut fermentū pastę, pasta est, ita fermentū aurī, aurū est. Consule authorem minoris Rosarij, à Petrelo una cum operibus Gebrī excusi, dicit tibi: Verissima tinctura albedinis, est sulfur albissimū ex Luna deprōpiū & perfectissima tinctura rubedinis, est sulfur rubicundissimū ē Sole extractū. Interroga Caliphilosophū Ysid filiū, & dicit tibi: Aurū nō potest tingi, nisi cū auro,

His adde Seniorē, & dicet tibi. Qui colligit coloquintidam, & sperat se ex ea mel expressurū, is profectō demēs eit. Num oues, inquit, pariunt homines, num grana tritici producunt galbanū, num palma proferunt mala granata, & num uolatilia parturiunt pisces? Tādem cōsule omnes philosophos, Bracesche, & eos omnes uno ore audies pronuntiantes, formā auri effectricē ex solo auro, argenti ex solo argēto effodiendam & de promēdam esse: Ideoq; Elixir aureum ex auro, argenteum ex solo argento esse formādum. Scio te respōsum, Bracesche, aurum & arg apud philosophos nō esse ea, quibus nos utimur, sed à philosophis metaphoricos ita nominari. At ne hoc sophismate euadere, elabi, & sapiētum authoritates eludere in posterū queas, obstat Lullus, qui hāc unica ratio cīnatione omnem tergiuersandi uia tibi præcluder. Ratio aut Lulli, in suo libello, de Questionib; huius artis inscripto, hæc est. Cum finis alchymiz, inquit, sit aurificare, & artificare, necesse est in alchymia esse aurum & arg. (ut ex eis subaudi formā auri & arg. effectrix de promatur.) Quod aut necessariō rem ita habere oporteat, inquit, id nos uel in uitios fateri cogit principiū diffinitio. Nam quēadmodū ignis est principium calefaciendi & igniendi, ita aurum est principium in ratione aurificandi, & arg. in ratione argentificandi. Quod si aliter res haberet, inquit, id est si alchymia posset aurificare sine auro, & argēficare sine arg. (ut tu uis fieri posse cū ferro, aut eius extremito) diffinitio principiū esset falsa: Quia nullum principium, inquit, ante aliud se haberet in ratione aliquius prioritatis, & omnia haberet unicā proprietatē, & sic unum esset plura numero, & plura specie distincta, essent eadē proprio, quod est impossibile. Atqui aurū, ut superius dixit, est principium in ratione aurificandi, quēadmodum ignis in ratione igniendi. Igitur quēadmodum significatio est singularis ignis proprietas, ita aurificatio est propriissimū auri priuilegium. Quod si aurificatio est germana auri proprietas, igit nec ferro, nec alię cuipiā rei sub celo existēti uendicari poterit. Sin secus, diffinitio maximē proprij mendosam esse oportet. Si quidē maximē propriū illud est, quod uni soli speciei, & omni illius indiuiduo, & semper cōuenit. Atqui hēc proprietas, ut Lullus testat, soli auri speciei cōuenit. Igitur nulla res, ab auri specie aliena, eam sibi uendicare poterit. Sed ferrū, & reliqua omnia metalla, nec solum metalla, sed omnia mineralia, uegetabilia, & animalia, ab auri specie sunt aliena. Igit & ab substantiali forma auri erunt aliena. Quorūcūq; enim species sunt diuersae, & forme substantialia sunt diuersae, teste Aristotele. Sed quācūq; forma substantiali distinguntur, ea etiā proprietate differunt. Nam diuersis formis diuersae sunt à natura collatae proprietates. Igit quācūq; à forma auri sunt aliena, eadē ab aurificatio ne, ut pote germana auri proprietate, aliena necessariō sunt habenda. Nā cum hūi simodī propriū sit cum sua specie reciprocū, & hæc sit auri germani proprietas, oportet eā omni auro inesse, & omni illud, cui illa inheret, reuera aurum esse. Proinde cum aurū sit unicū aurificandi principium, & aurificatio sit genuina forma auri proprietas, hinc uel inuiti fateri cogimur, Elixir aurificū ex auro, argēticū ex arg. solo cōflandum esse, nec id metaphoricos interpretandum, Bracesche, nisi simul uelis philosophos permetaphorā loquitos, cū ignē dicunt principium significationis. Quod si cōsequēs ridiculū est, iudica, quālo, tu ipse, quale sit antecedēs. Sed urget adhuc Lullus in tertia Distinctione de quinta Essentia, cap. de Tinctura, ubi adeo aperte eludit omnes metaphoricos auri & arg. interpres, ut nulla alia cōuincendo huic errori opus sit autoritatee, cuius hæc sunt uerba. Tinctura est alterum principium huius artis significatum per N. & est cōpositio ignis & aëris, auri & argenti, uel sic: Est corpus tingens, ortum & cōpositum ex duob; elementis, scilicet ex igne & aëre auri ad rubeum, & argenti ad album. Itz̄ diffinitiones sunt, inquit, prout tinctura consideratur in hac arte: Secundum quas filii poteris notare, quod necesse est, ut omnis tinctura alchymica sit ex iamdictis

sam dictis metallis: quia simile producit simile in natura, & naturaliter & artificialiter. Nam aurum ita est principium omnibus aurificatis necessarium, sicut est ignis significantibus. Qui enim aliquid significare vult, non querit aquam vel platem, sed ignem, qui est principium significationis. Igitur filii, si quis vult aurificare non querat metaphorice sulfur, alumen, aut ammoniacum (& si opinionem tuam sensisset, adiecerit, nec sterco ferre), sed id tacuit ea ratione, qua Solon legem in parricidiam olim non tulit) sed querat aurum, inquit, quod est principium aurificationis, & sic suo modo de argento est dicendum. Non est ergo considerandum filii, quod tinctura lapidis philosophorum cōponatur, praterquam ex auro & argento, & qui aliter considerat, non habebit optatum, inquit. Age nunc quæsto, Bracescho, & his te explica Lulli compedibus aureis, si potes, quibus adeo arcet uincetus teneris, ut quāuis te millies in Protheum uertas, nunquā tamen elabi possis, quin metaphorica interpretatione tuā à ueritate alienam esse, uel nolēs fatearis.

Eant nunc, & Bracescho, si possunt, opem ferant, qui uolunt aurum & argentum philosophis metaphorica esse, & negant tincturam lapidis aurifaci ex auro minerali, argentifici ex argento effodiendam, & promēdam esse. Quæ pernicioса opinio, scilicet omnia hac in arte per metaphorā scripta esse, est illa Charybdis Bracesche, quæ non te solū, sed innumeros alios hoc mare chymisticum tranantes olim pessundedit, & quotidie naufragio perdit. Hæc est illa uenefica Circe, quæ non solū rudes & imperitos, sed multos etiā Apuleios quotidie in asinos mutat. Hæc est illa Saga Thessalica, hæc illa est Medea, quæ meo tēpore permulces non mediocris doctrinæ uiros, ad eō excœcauit, & dementauit, ut eorum alijs sibi persuaserint formam auri & argenti effectricē à plantis mutuandam, alijs ex ignobilibus animalium excremētis, ueluti ex sanguine menstruo, spermate uirili, & ex ipso stercore humano eruendam esse. Vnde uersus ille:

Qui querit in meritis secreta Philosophorum,

Expensas perdit, &c.

A qua pestilenti opinione, ut omnes sibi in posterum caueant, tanquam ab inclementissima uoragine, ego eam mihi indicandam esse duxi.

C A P V T V .

AT dicet quispiā fautor huius opinionis, Cornel. Arrippa testat cap. 14. primi sui libri de Occulta philosophia, se forma auri usum, nec tamē plus auri eā sibi in proiectione reddidisse, q̄ erat primū illud auri pōdus, ex quo formam illā deprop̄serat. Fateor Agrippā id scripsisse, & do etiā expertū esse, sed id ibi respōdeo, qđ Geber supponentibus artē in spiritibus respōdebat, scilicet Agrippā nō ea omnia tunc sciuisse, quæ circa hoc negotiū erat sciēda. Ideoq̄ licet id nō potuerit assequi Agrippa, nō tamē hīc cōsequitur rem ita non habere, quod etiā docet Agrippa, his uerbis. Quod tamē alio fieri posse artificio nō inficior, inquit. Unde perspicuū est, hanc obiectionē nullius esse pōderis aut momenti. Sed insurget alijs quispiā, & dicet: Elixir philosophicum promittit se posse omnia ignobilia metalla in aurū & argentū uertere. Atqui, teste Arnoldo cap. 8. sui Rosarij minoris, aurum & argentū uulgaria id minimē possunt præstare: quia si perfectionem suā reliquis cōmunicarent, ipsa imperfecta remaneret, eo quod non possunt tingeri, nisi in quantū se extendunt: quoniā eorū perfectio simplex est. Igitur aurum & argentū uulgaria nō sunt illa, ex quibus de promēda est tinctura Elixiris. Hæc difficultatē facile, & sine ullo negotio soluemos, si expēdamus, quid sibio loco uelit Arnol. Si quis, ait Arnold. Elixiris confectionē ordire in prima metallorū materia, ueluti in arg. uiuo, aut in arsenico, immēsus labor esset subeundus, & innumeris sumptus faciēdi, antequām prima illa materia ad formā metallicā, ut potē aureā uel argenteā peruenisser. Et quū tandem eō uenisset, primū tamē opus philosophicū (quod est duorū luminarū solutio in Mercuriū, ut testat cap. 9.) nō dum esset initiatū. Necessariū enim est, inquit, ipsa duo perfecta corpora existere, an-

tequām cōfici, Imò uel initia possit Elixir: quoniam nihil potest cōfici clara materia, materia ait lapidis ex his duobus perfectis metallis extrahit. Igis prīus oportet esse ipsa metalla perfecta, quā posuit fieri Elixir, quia prius oportet esse materiā, q̄ ip̄sum cōpositum. Sed quorū opus est, ut materia lapidis ex his duobus perfectis metallis extrahat, ante q̄ sit Elixir cōpletum? Quia, inquit, oportet Elixir magis digestū esse, q̄ sit aurum uel argentū. Nam Elixiris partes sunt, uirtute sua digestiuā metalla, quā ob penūtū perfecte digestionis imperfecta remāserūt ad naturam aureā reducere. Atqui aurū & argentū id p̄fūstare nō possunt: quoniam eorum digestio simplex est, proinde ante q̄ id possint p̄fūstare, necesse est, ut arte naturae ministrāte, eorū simplex digestio intendatur, accrescat, & multiplicetur. Ideoq̄ ait postea Arnoldus, fluit operationes in lapide nostro, ut melioretur eius tinctura, plus quāmerat in natura sua. Vnde Arnoldus in maiori, Rosario: Quantumuis aurum, & argentum in setincturā naturaliter cōtineant, nō tamen habent motū, ut si aut Elixir cōpletum, nisi moueantur arte & operatione. Ideoq̄ inquit, artes uariæ à philosophis inuentæ fuērē, ut cōpleteatur per artificium, quod natura reliquit incōpletum. Vnde etiam Auicenna sic ait: Si simplex nobilitate metallorum perfectio cōmīscibilis, & cōmunicabilis esset imperfectis, imperfectis cum perfectis eo modo non perficeretur, sed potius illorū perfectio cum imperfectis diminueretur: sed si essent, inquit, plus perfecta quām sūt à natura, uel in duplo, uel in quadruplo, uel in decuplo, uel in centuplo, uel ultra, tunc certe perficerent ea, quā sunt imperfecta. Vide, quāso, lector, quam facile hanc obiectiōnem diluat Auicenna. Nam perfecta, quādiu hanc solam perfectionem nativam obtinuerint, nō poterunt mutare imperfecta, sed si ad altiorem perfectionis & digestionis gradum arte naturae famulante, promoueantur, tunc certe id poterunt p̄fūstare. Quocirca Lullus in primo suo Testamēto, sic ait: Vbi in natura desinit, ibi ars incipit: desinit aut in perfectis metallis, & potissimum in auro, quod non amplius transmutat. Igitur ars à Sole & Luna, per uiam corruptionis exordietur. Natura, inquit, non potuit hunc lapidem per se cōponere, sed miserta est arti, cū hęc duo perfecta metalla & munda ei reliquerit, ut ars subtiliet, & adaptet ea, pro forma imperfectorum metallorum transmutandorū, & etiam ipsius Mercurij uulgi. Respondemus igitur cum Auicenna, aurum & argentum, quādiu in hoc simpli ci digestionis gradu steterint, nō posse reliqua nobilitare metalla: at ubi artis ministerio eorū simplex digestio intensior euaserit, tunc reuera id posse. Cuius rei testis est Rasis, ubi ait: Aurum non tingit, nisi seipsum, donec factum sit spirituale: cum aut factum est spirituale, inquit, tunc habet tincturam sine numero. Sed instabit quispiam & dicet, aurum ad sublimiorē perfectionis gradum scandere nō posse: cui ego sic respōsum uelim: Si perfectionē metallicam intelligit, fateor aurum ad supremū perfectionis metallicā gradum peruenisse, ideoq̄ in nobilius metallum mutari nō posse. At si aurū perfectio & digestio cū Elixiris perfectio & digestione cōfiterat, exigua profectio censebitur: oportet enim, ut ait Arnoldus, Elixir multō magis digestū esse, quām sit aurum: proinde cum aurū habita Elixiris ratione sit simpliciter digestū, & omnis simplex digestio possit intendi, cum sit ē numero earū qualitatum, que intensionē suscipiunt, hinc uel maximē cōstat, aurum ad eminentiorē digestionis & perfectionis gradū promoueri posse. Imò, inquit Arnoldus, in eum finē sit operatio in lapide nostro, ut melioretur eius tinctura, plus quām sit in natura sua. Atqui prius dixerat idem Arnoldus, lapidem ex auro & argento eliciēdū esse: perspicuū igitur est, aurū meliorari posse. Quod si aurū meliorari nō posset, profectio ars chymica fabulosa habenda esset. Ea enim ars fabulosa habēda est, quā finē sibi proponit, quē attingere & assequi nullo modo potest. Atqui si uerum est aurū meliorari nō posse, chymistica finē sibi proponit impossibilē, scilicet Elixiris cōfectionem: meritò igitur fabulosa & ridicula habenda esset alchymia, si aurū meliorari non posset. Quod aut finis alchymiz,

chymia, id est, Elixiris confectio sit impossibilis, si aurum meliorari non posset, hinc constat. Omnes Philosophi testantur Elixir ex metallis conficiendum esse. Atqui præter plumbum, stannum, æs, ferrum, argentum, & aurum nullum est metallum. Igitur oportebit Elixir confici, aut ex plumbo, aut stanno, aut ære, aut ferro, aut argento, aut auro. Atqui, ut isti uolunt, Elixir ex auro fieri non potest, quia aurum meliorari & ulterius digeri non potest. Igitur necesse est, ut ex aliquo reliquorum quinque metallorum conficiatur. Sed posito, quod aurum meliorari non posse, Elixir neque ex plumbo, neq; ex stanno, neq; ex ære, neq; ex ferro, neque ex argento confici potest. Igitur finis alchymia, qui est Elixiris confectio, impossibilis habendus esset. Quod autem (posito quod aurum ulterius digeri & meliorari non posse) Elixir ex reliquis metallis confici nullo modo queat, hinc constat. Necesse est Elixir multò magis digestum esse, quam sit aurum. Atqui aurum inter metalla solum est plenè digestum, quia ipsum solum optime pallum est, ex completa actione caloris: reliqua autem metalla scatesimi passa sunt ex indigentia caloris non digerentis, & non depurantis complete. Igitur cum solum aurum sit digestum, & Elixir digestione superet aurum, neceſſe est, ut multò magis superet plumbum, stannum, æs, ferrum, & argentum. Atqui non patet accelius ab extremo ad extremum, nisi per medium, & nihil potest fieri maturissimum, quin prius sit maturius, nec maturius, nisi primò sit maturum: quia cuicunq; comparatius gradus non competit, neque superlatius conuenire potest: & nihil potest sibi cōparatiuum uendicare, nisi prius conueniat ei positius. Igitur cum Elixir sit longè nobilis, perfectius, & magis digestum, quam aurum, & reliqua metalla ad aurum comparata, sint ignobilia, imperfecta, & indigesta, necesse est, ut hæc metalla ignobilia, perueniant ad eam nobilitatem, perfectionem & digestionem, ad quam peruenit aurum, antequam peruenire queant ad extremum illud perfectissimum, quod est Elixir (& uelint nō lint, id mihi fateri cogitur.) Atqui nullum ignobile metallum potest peruenire ad eam perfectionem & digestionem, ad quam peruenit aurum, quin transeat reuera in aurum. Igitur si aurum meliorari non potest, si, inquam, ex auro Elixir confici non potest, profecto neque ex aliquo ignobili metallo, ad perfectionem auri promoto fieri poterit. Proinde necesse est, ut ex duobus alterum mihi cedant, aut aurum meliorari, & in Elixir transfire posse, aut Elixir ex nullo metallo cōfici posse, ideo & impossibile esse alchymia finē. Obijcent mihi forsitan authoritatē Rogerij Bachonis, cap. 3. sui Speculi sic loquentis. Verba Bachonis.

Aurum est corpus perfectum & masculinum, sine superfluitate aliqua, aut diminutione. & si imperfecta, sola liquefactione sibi commissa perficeret, esset Elixir ad rubrum. Argentum est etiam corpus ferè perfectum & foemineum quod si imperfecta sola fusione vulgari perficeret, esset Elixir ad album, quod non est, nec esse potest: quia solummodo perfecta sunt. Quod si illa perfectio esset commiscibilis imperfectis, non perficeretur imperfectum cum perfectis, sed potius eorum perfectio cum imperfectis diminueretur, & imperfecta fieret. Sed si essent plus quam perfecta, uel in duplo, uel in quadruplo, centuplo, uel ultra, tunc perficerent imperfecta. & quia natura semper operatur simpliciter, perfectio in eis simplex est, & inseparabilis & incomiscibilis * nec arte ad opus abbreviandum ponerentur in lapide pro fermento, & reducerentur tunc in pristinum, quum summa uolatilis superat summam fixi. & quia aurum est corpus perfectum ex argento uiuo rubeo, claroc, & ex tali sulfure, ideo non eligimus ipsum promateria lapidis ad Elixir rubrum, eo quod ita simpliciter est perfectum sine mundificatione ingentosa, & tam fortiter digestum & coctum naturali caliditate, quod cum igne nostro artificiali, uix in aurum & argentum operari ualemus. & quāuis natura aliiquid perficiat, tamen intime mundificare, seu perficere ac purificare ignorat: quia simpliciter operatur super illud, quod habet. Quare

Suspicio his
aliquid de-
cidari.

Malapropis

Si eligeremus aurum uel argentum pro materia lapidis, uix aut difficulter inueniremus ignem in eis agentem. Et licet non ignoremus ignem, tamen ad intimam suimundificationem & perfectionem peruenire non possemus, propter sui fortissimam compactionem & compositionem naturalem. Quare excusamur aceptione primi ad rubeum, & secundi ad album, cum inueniamus rem, uel corpus aliquod, ex tam mundo, uel mundiore sulfure, & argento uiuo, super quod natura parum, uel minimum est operata: quod cum igne nostro artificiali, & experientia artis nostra ad congruam sui mundificationem, colorationem & fixationem, cum ingenioso nostro opere super hoc continuato, ualemus peruenire. Eligenda est ergo materia, in qua est argentum uiuum, mundum, purum, clarum, album & rubeum, non ad complementum perductum, sed cōmūstum æqualiter, & proportionabiliter per modum debitū cum sulfure tali, & in massam solidam congelata, ut cum ingenio & prudentia nostra, igne nostro artificiali ad mundiciem sui intimam, & ad ipsorum puritatem peruenire possimus, & talem efficerē, quod ipsa post operis complementum sit millies millesies fortior & perfeccior, q̄d ipsa corpora simplicita, caliditate naturali decocta. Hactenus Bacho.

Hæc uerba ex tractatu quodam Auicennæ de prompta fuisse, sed ab eo qui de prompsit, germanus Auicenna sensus, omnino inuersus, & deprauata fuit. Ait enim Auicenna, Aurum & argentum metalla esse perfecta, quæ si sola liuationis cōmūstione perficerent imperfecta metalia, aurum esset reuera & actu Elixir ad rubeum, & argentum ad album, quod non surt, inquit, cum ignobilia sibi per liuationem cōmūsta non nobilitant, nec esse possunt, nisi artis beneficio de potentia in actum reuocentur. Nam si ignobilia metalla per liuationem cum auro & argento misceantur, non idcirco evadunt perfecta: quia horum duorum nobilium metallorum perfectio simplex est. At si eorum perfectio simplex intenderetur, tunc certè nobilitarent ignobilia. Proinde cum in eis solis, inquit, natura perfectionem auspicata sit, & nos methodum noverimus, qua ad sublimiorēm perfectionis gradum possint promoueri, idcirco hæc duo eligimus, tāquam Elixir conficiendo propinquiora. Nihil enim est in tota mineralium natura, in quo adeò munda sit sulfuris & Mercurij substantia, ac in Sole & Luna. Itaq; nulla res est, inquit, cuius beneficio subleuemur ab usu & receptione auri ad Elixir rubeum conficiendum, & argenti ad album. Hæc est Summa uerborum Auicennæ: hic autem Bacho, aut alijs quispiam sub nomine Bachonis, uel inscritio ductus, uel inuidio aliquo spiritu exagitatus, sententiam Auicennæ deprauauit, & penitus subuerit: Et ita deprauauit, ut qui uerba Auicennæ, cum uerbis istius contulerit, facile intelligat, hunc de industria id egisse. Nam ubi Auicenna sic ait: Et quia aurum est corpus perfectum ex argento uiuo rubeo claro, & ex tali sulfure: ideo nos eligimus ipsum pro materia lapidis ad rubeum, hic sic inuerit: Ideo non eligimus ipsum pro materia lapidis rubet. Ex quo unico loco quilibet sanxementis facile colligere potest, quām fuerit sepeliendae ueritatis studiosus. Qui, ut prauæ sua opinioni fidem conciliaret, ait aurum & argentum ita esse à natura decocta, ut nos ignem non habeamus, quo in ea agere possimus propter nimiam sui compactionem. Quod quām mendosum sit, ipsa docet experientia. Philosophi enim nullam aliam actionem auro uel argento inferre molisunt, nisi ut ea per solutionem attenuent, & ex corpore illa natura in conditionem uerat spiritualem. Quod fieri posse, non solum veteres philosophi testantur, sed etiam quotidiana fidem facit experientia. Nam pleriq; huius artis scrutatores, singulis diebus experientur, aurum & argentum in Mercurium reuocari, nec solum in Mercurium, sed etiam in liuorem tenuissimum, & merè spiritualem, qui liquor in igne tēperato retentus chamæleonē agit, innumerous induendo & exuēdo colores. Quod cum ita sit, mendosē hic scriptis, nos ignē non habere, quo aurum & arg. exerceamus. Proinde cum se hac in parte apertere mentiri sentierit, ut mendacitatem suum

7.4. 1.4

suum tegeret, adiecit. Et licet igne non ignoremus, tamen ad intimam sui mundificationem peruenire nunquam possemus. Vide quæso, lector, quomodo recidat in Syllam, cupiens uitare Charybdim. Vide, inquam, quomodo in grauiorē errorem delabatur. Demiror certe, quid somnaret iste, cum nos ad intimā auri & arg. mundificationē peruenire non posse, scriberet: præsertim cum ab omnibus probatis huius artis authoribus audierit, hæc duo metalla (& maximè aurum) in intimis suis uisceribus munda esse. Quod si ita est, quid quæso egent mundationes so laenim sordida, polluta, & coquinata egent mundatione. Quod si hæc impol luta sunt, tam in occulto, quam in profundo (alioqui enim non essent reuera perfecta, sed tantummodo fucata) quid quæso tibi uoluisti, Bacho, cum scriberes nos ad intimā horum duorum nobilium metallorū mundificationem peruenire non posse? Video quid te decepitur. Legebas apud philosophos, nos solo igne ad intimam metallorū mundificationem peruenire non posse. At cum philosophi hoc scribunt, non agunt de auro uel arg. quæ iam munda sunt, sed agunt de Saturno, loue, Venere, & Marte, quæ nō solū externa, sed etiam intima, & inossata laborant immundicie, quæ immundicies cum sit eis ingenita, adeo intimis eorum insidet medullis, ut radicitus extirpari non possit, nisi aduentu medicinæ tertij ordinis, ut ait Geber cap. 80. Proinde abuteris hac authoritate, dum eam in aurū & argentum retorques, quæ si intima, ut tu uis, immundicie laborarent, falso à philosophis dicerentur munda, nobilia & perfecta. Sed longè grauius & à ueritate multo magis alienū est, quod postea subiungis: sic enim scribis. Quare cum inuenias mus aliquod corpus cōpositum ex tam mundo, uel etiā mudiore sulfure & Mer curio, quam sit aurū uel argentū, super quod natura pars, uel ministrum est opera: ideo excusamur à receptione aurū ad rubeū, & arg. ad albū. Age quæso, Bacho, quod dñam erit illud corpus metallicū à natura parum elaboratū, quod æquè mundo, aut mudiore, ut tunugaris, præditū sit arg. uiuo & sulfure, quam aurū aut argentum. Erit ne Mars, minimè certe, ut ex tuo cōstat testimonio: sic enim cap. 2. de Marte scribis. Ferrū est corpus immundum, & imperfectū, ex arg. uiuo impuro, nimis fixo, terrestri, adurente, albo, & rubeo, non claro, & ex simili sulfure generatum, & deficit ei fusio, puritas, & pondus, & nimis habet de sulfure fixo im mundo. Cum igitur non sit Mars, etiā Venus: sic enim de Venere scribis. Cuprum est corpus immundum, & imperfectum ex arg. uiuo impuro, nō fixo, terrestri, adurente, rubeo, non claro, & ex simili sulfure generatum, & deficit ei puritas, & fixatio cum pondere, habetq; nimis de colore impuro & terreitate non adurente. Cum igitur, ut tu ipse testaris, nec sit Mars, nec Venus, necesse est, ut sit Iupiter, aut Saturnus. At non est Saturnus, quem tu ipse testaris esse corpus immundum, ex arg. uiuo immundo, & simili sulfure genitum. Superest igitur ut sit Iupiter, quem tu ipse testaris esse corpus mundum, ex arg. uiuo mundo, & simili sulfure procreatū, & solamei deesse decoctionē. Sed falleris uir bone, & toto celo aberras, si Louis substantiam substantia auri & arg. puriorē, & magis mundam esse, persuasum habes. Nam cum tuo ipsius testimonio aurum & argen. sint corpora munda, oportere louē mundum esse, priusq; his duobus mundiorū dicitur posse. Culcunc enim positius gradus accōmodari nō potest, minus ei quadra bit cōparatius. At quod Iupiter mundus non sit, testis erit Geber: cuius authoritatē philosophi tantum detulerūt, ut ipsum magistrorū magistrum nuncuparint: cuius hæc sunt uerba cap. 35. suz Summa. Louis ergo traditione non omisla significamus filijs doctrine, quod est corpus metallicū, album, non purū, liuidum, &c. Eodem cap. sic ait: Induratur uero & mundatur facilius, quam Saturnus, quod si facilius mundatur, ergo immundus necessariō habendus, sola enim immunda mundantur. Audiuiti louem immundum seu impurū esse, audi iterum Gebrū, cap. 65. testantem, louem ex arg. uiuo impuro esse procreatū: cuius hæc sunt uerba. Hac igitur investigatione proposita, nostrum propositū sequētes, innuimus,

quod si sulfur fuerit in radice cōmīstionis, pauca fixione participans, album als bedine non pura, non superans sed superatum, cum arg. uiuo secundum partem fixo, partim uero non fixo, albo, non puro, cōmīstum, sequetur ex eo stannum. Quod si his duobus locis non es contentus, consule adhuc Gebrum cap. 2. libri de inuestigatione, id apertius testantem, ubi ait: Caufam corruptionis metallorum effectricem, esse substantiam impuram arg. uiui & sulfuris, sine proportione debita cōmīstam, uel minus decoctam in uisceribus terrae immundis, nec recētē inspissatam, nec fixam, humiditatem habentem cōbustibilem, & corruptibilem, & rara substantia, & porosum, uel habentem fusionem sine ignitione debita, uel nullam, nec patientem malleum sufficienter. Quam substantiam arg. uiui & sulfuris immundam, & ita corruptam, affirmat inesse his quatuor metallis, uidelicet stan- no, plumbō, cupro, & ferro. Quae Gebrū testimonia cūm sint uera, mēdōsam esse oportet Bachonis opinionem. Sed insurgeret forsitan aliquis fautor Bachonis, & dicet ioui, licet externa sordidie laboranti, hanc tamen intimam non esse, ideoq; eam præparatione aboleri, & tandem mundissimum & defæcatissimum euadere posse. Ego uero contendam, & iouem, & Venerem, & Saturnum, & Martē non solum externa, & aduentitias, sed etiam intima, intercute, & penitus inosillata le- prā laborare, quæ omnino deleri non posuit, citra beneficium medicinæ tertij ordinis. Obiiciet mihi autoritatem Gebrū cap. ultimō libri de Inuestigatione scri- ptam: cuius hæc sunt uera.

G E B E R.

Considerauimus inuestigatione nostra perfectorum materiā cum forma à ra- dice suæ cōmīstionis usq; ad cōplementum, puram esse, sine corruptione aliqua superuenienti. considerauimus etiam à contrario sensu imperfectiorū & perfe- citorū, substantiam unam ubiq; esse, scilicet arg. uiuum & sulfur, quæ anū cōmīstionem suam pura sunt, & munda. Et per hanc considerationem per nostrum exercitium inuenimus, corruptionem imperfectiorū accidentaliter superuenisse, quæ materiæ nouam & corruptam dedit formam. Nam cum corpora imperfecta per nostram experientiam & per ingenium nostrum uidiimus præparata, & mun- data ab omni superflua corruptione, & immunditia fugitiua, seu terrestri libera- ta, inuenimus ipsa maioris claritatis, & fulgoris se puritate, quam ipsa corpo- ra naturaliter perfecta. Proinde dicet aliquis: si hæc corruptio præparatione de- leri potest, si, inquam, per præparationem mundiora & splendidiora efficiuntur, quam sint corpora naturaliter perfecta. hinc uel maxime constat, hanc metallo- rum ignobilium immunditiae aduentitiae esse, & deleri sola præparatione posse. Hic certè ardua & difficultis insurgit quæstio, dabat tamen Deus opt. max. ut inde pedem incolumes referamus. Proinde ut hanc difficultatem soluamus, hoc dilem- mate utemur, aut à Gebro hoc nunquā scriptum, sed ab aliquo alio sub nomine Gebrū, aut à Gebro ueritatis inuestigatore & nondum experto, aut per præpara- tionē (qua afferit imperfecta euadere ipso perfectis splendidiōra) intelligēdam & interpretandam esse medicinā ignobilia nobilitantē, id est medicinam tertij ordinis, non aut præparationem aliquam vulgarē. Quam ultimā dilemmatis par- tem, si quis probat (probabit autē quilibet sanguinem) ego certè libenter assen- tior: didici enim ex Arnoldeo, Raymundo, & reliquis huius artis doctoribus per- tis, aurum seu argentū, beneficio Elixiris ex metallis ignobilibus generatū, & ui- ribus, & splendore, nobilius & generosius esse auro minerali. Quod si quis hanc præparationis interpretationē non probat, ex duobus alterū mihi cedet, aut Ge- brum hæc uerba scripsisse, aut non. Si uult à Gebro id scriptū, & nō cōcedat, præ- preparationē modo supradictio interpretādam, cogēt denuo ex duobus alterū mihi cōcedere, scilicet aut à Gebro experto, aut à Gebro nondum experto id scriptū fuisse. Si uult à Gebro experto id dictū, profecto faciat tandem, ut sentiat præpa- rationem, ut supra docui, exponendam esse, aut cōuinciam, à Gebro nondum ex- perto

perto fuisse scriptum. Quod aut à Gebro nōdum experto, id dictum fuerit, si per præparationem non intelligas medicinā tertij ordinis, sic docebo. Scriptis Geber cap. i. sua Summæ, omnium librorū suorum summam ibi coaceruaram & accumulatam esse. Vnde & Summa nomen ei libro imposuit. At etiam in ultimo cap. libri de Inuestigatione, se scripsisse in Summa, ea quæ digitis extraxerat, & oculis uiderat, & manibus tetigerat. Scribsteriam cap. 15. Summæ, hanc artē ueram esse, quam se uidisse, & ueritatem assequitum esse scribit, unde satis constat, Summam à Gebro experto fuisse scriptā. Itaq; si liber Inuestigationis ab eodem experto scriptus esset, oporteret Gebrū in ambobus idem sentire, & sibi similem esse. At nisi per præparationē in ultimo cap. libri de Inuestigatione, interpreteris medicinā tertij ordinis, facile deprehendes Gebrū aliter sentire in Summa, quam in lib. Inuestigationis. Cuius hæc sunt uerba cap. 69. sua Summæ.

G E B R.

Saturni uero & similiter iouis essentia multiplex adhibetur præparatio, secundum multiplicem ipsorum ad perfectionē approximationis, aut elongationis ab ea gradum. Cum sit igitur aliud ex corrumptibus, illorū profundo adueniens, & ipsorum natura radicetus innatus, sulfureitatis scilicet terreitas atq; impuritas terræ arg. uiui, illorum essentia, in principijs creationis cōmista: aliud uero superueniens post primā eorum migrationem, & corruptionē adducens, & huius generis sunt sulfureitas cōburens, & illius impuritas, & arg. uiui fœda substantia, quæ omnia sunt Saturni & iouiis substantiā corrūpentia. Sed horum quidem alterum, (scilicet primum) impossibile est remoueri, per aliquius medicinæ primi ordinis industria. Alterum uero paruo adminiculò remoueri cōtingit, illud quidem remoueri impossibile est, propterēa quod prima illa corrūpentia in principijs naturæ propriis horum corporū in ueram essentiam cōmista fuerūt, & uera essentia facta sunt. Ideoq; cum non sit possibile, ueram rei cuiusq; in natura remouere essentiam, re ipsa permanente, non fuit possibile ab eis hæc corrūpentia delere. Quamobrem quidam philosophi putauerunt, hanc ob causam ad finē artis optatum perueniri non posse. Et nos quidem, nostro tempore hanc inquirentes scienciam, peruenimus ad hoc idem, quod similiter nullo, quantūuis ingenioso, præparationis modo potuimus, corpora (subaudi ignobilia) illustrare cum complemendo sui fulgoris lucidi, quin cōtingeret illa ex toto infici, & penitus denigrari.

Quæ uerba quantum aduersentur ultimo cap. libri Inuestigationis, nemo est, qui non uideat. Proinde cum Geber non nisi expertus Summam scriperit, colligendum est librum Inuestigationis ex officina Gebrī non prodijse, aut à Gebro inexperto editū, aut saltē præparationē in libro Inuestigationis, modo supradicto esse interpretandam, cum hi duo loci alioquin ex diametro pugnant, & nulla alia ratione conciliari possint. Atqui Geber cap. 70. sua Summæ, si uenit agnoscit librum Inuestigationis, & cap. i. libri Inuestigationis, testatur Summam à se prius fuisse scriptam. Proinde cum uterq; à Gebro experto scriptus fuerit, cogimur necessariò admittere, præparationē in ultimo cap. libri Inuestigationis pro medicina tertij ordinis interpretandam esse. Cum enim omnis præparatio ignobilium metallorū, aut fiat per adhibitā medicinā, aut sine medicina, oporteret eam præparationē, qua imperfecta corpora perfectis euadere splendidiora, in lib. Inuestigationis scribit, harū duarum alterā esse, sed non est ea, quæ fit circa medicinam: igitur erit illa, quæ fit beneficio medicinæ adhibitz. Quod non sit ea, quæ fit circa medicinā, hinc patet. Omnis præparatio imperfectorū, quæ fit circa medicinā, teste Gebro, aut est eorū in calcem reduc̄io, & calcis ablūcio & descēsio, aut est calcis in aquā resolutio, & calcis soluta cōgelatio, & in massam solidam reduc̄tio, aut calcis cum spiritu aliquo eleuatio, aut eorū cum arg. uiuo migratione ablūcio, & abstersto, aut limatura eorū cum sale, uel alumine, uel uistro mista descēsio. Atqui nulla harū præparationū per se, nec omnes in unū cumulū redactz equare

possunt ignobilia metalla auro & argento in claritate, splendore, seu puritate:
 quia Geber peractis his omnibus præparationibus, cōponit eis medicinas: qua-
 rum beneficio ad splendorē & puritatem auri uel argenti promoueantur. Quod
 agendum non esset, si antedictis præparationibus id obtinuissent. Bene enim
 ualentibus, non opus est medico, nec etiam medicina. Quocirca cum per præpa-
 rationes, quæ fiunt citra medicinam id obtineri non possit, superest ut fiat per
 præparationem, quæ fit per medicinam adhibitā. Atqui omnis præparatio, quæ
 fit per medicinam, teste Gebro cap. 76. sive Summæ. Aut est præparatio medicis
 nis primi, aut secundi, aut tertij ordinis. Itaque oportet præparationem illam, de
 qua Geber agit, in ultimo cap. libri Inuestigationis, harum trium aliquam esse.
 Atqui non est præparatio medicinæ primi ordinis, ut Geber testatur, cap. 69. his
 uestib⁹. Sed horum (corrumptum subaudi) alterum impossibile est remoue-
 ri per alius medicinæ primi ordinis industriam, quod etiā patet ex diffinitione
 medicinæ primi ordinis, quam Geber cap. 76. sic describit. Dico autem primi
 ordinis medicinam, omnem præparationem mineralium, quæ super diminuta à
 perfectione corpora projecta, alterationem quidem imprimit, non tamen addu-
 cit cōplementum sufficiens, quin contingat alteratum corrupti & mutari, cum
 euaporatione impressionis medicinæ illius totali. Proinde cum non sit medici-
 na primi ordinis, oportet, ut sit medicina tertij, aut secundi. Atqui medicina se-
 cundi ordinis, id præstare non potest, ut testatur eius diffinitione, quam Geber attu-
 lit cap. 76. his uestib⁹. Secundi uero ordinis medicinam, dicimus omnē præpara-
 tionem, quæ quād super diminuta à perfectione corpora projecta est, alterat in
 differentiā aliquam cōplementi, relictis differentijs aliquibus corruptionis omni-
 no. Igitur erit medicina tertij ordinis præparatio illa, qua Geber in lib. Inuestiga-
 tionis, ait metalla ignobilia maioris effici claritatis, fulgoris, & puritatis, quām
 sint metalla à natura nobilitata, quod Geber testatur cap. 80. his uestib⁹. Quia igi-
tur corporū, (ignobilii subaudi) est aliiquid impermutabile, quod in corporū,
dice summum est, quod per medicinā secundi ordinis tolli non potest, ideo omnis
illa medicina, quæ illud de cōmisto tollit, non secundi, sed tertij & maioris ordi-
nis appellatur medicina: quod etiā constat ex eius diffinitione cap. 76. scrip̄ta his
uestib⁹. Medicina tertij ordinis, est illa præparatio, quæ quando corporibus adue-
nit, omnē corruptionē cum proiectione sua tollit, & cum omni cōplemento per-
ficit. Et est ea, ut ait cap. 67. qua durū, mollescit, & molle indurat corpus, & fugi-
 tiuum, figitur, & fecit, illustratur splendore inenarrabili, & eo, qui supra naturā
existit. Audis saltē hic Gebrū aperte docente, metalla ignobilia, beneficio sum-
 mæ illius medicinæ, euadere splendida oratione metallis à natura splendore dotatis, nul-
 lamq; esse præparationē aut medicinā, quæ id præstare possit, excepta medicina
maioris, & tertij ordinis, qua est Elixir. Itaq; duxi se tandem, licet in uitum & no-
 sentem, quō te primō ducere proposuerā. Hoc enim dilemmate initio usus sum,
aut locū illum, quem tu mihi obiecisti, à Gebro nondum experto fuisse scriptum,
aut si id non est, per præparationē interpretandam ibi esse summā illam philosopho-
 phorum medicinā, ignobilia metalla nobilitatē. Ex his igitur satis cōstat, iouē,
Saturnū, Venerem, & Marię, non solum in cute seu in cortice, sed in intims suis
medullis polluta, & coquinata esse, & eorū contagionem adeo inofficiātam esse,
ut nulla præparatione, quantūvis ingeniosa, aboleri possit, nisi eis adhibeatur,
maioris & tertij ordinis medicina, id est Elixir. Quod si nullo alio quam Elixiris
beneficio lepra & contagione sua liberari possunt, & Elixir omnī philosopho-
rum testimonio, non nisi ex re mundissima confici posse est, necesse est, ut mundis-
sima euadant, priusquam ex eis cōfici posse Elixir. Atqui mundissima effici non
possunt, citra beneficium summæ medicinae philosophorum. Igitur antequām
ex eis confici queat Elixir, oportet illis adhiberi summam illam medicinam. Sed
similiter atq; illis adhibetur summa illa medicina, illicet transire in aurum uel ar-
gentum,

gentum, ut omnes testantur Alchemiz authores. Igitur ex metallis imperfectis non potest fieri Elixir, nisi prius in aurum & argentum transmutetur. Quod si ita est, igitur ex auro & argento Elixir confici necesse est. Quibus aptissimè quadrat authoritas Platonis, sic dicentes: Corporibus imperfectis, sicut interdum ut possis, eis tamen ad Elixir non indiges, cum non possis habere ex ipsis illud quod est maioris temperantie & minoris fructus. quod si eis uti volueris: oportet primò, ut conuertas ea in similitudinem duorum aut corporum perfectorum, quod nunquam fiet, donec Sol & Luna, in uno corpore juncta, projectantur de super ipsa. Valeat igitur & Bachonis & Bracefchi, & reliquorum omnium error, qui Elixir non ex auro & argento, sed ex Ioue, Marte, aut quapam alia re conficiendum esse opinantur. Sed obstrepet mihi iterum quispiam, & dicet. Philosophi ubiq̄ docent aurum & argentum suum, non esse aurum & argentum uulgi. Ideoq̄ contendet, ex auro & argento, quibus uulgò utimur, Elixir conficiendum non esse. Turbaret me profectò, praeter ceteris omnibus hęc obiectio, nisi Arnoldus Villanouanus cap. 38. sui Rosarij minoris, eam aperte enodasset: cuius hęc sunt uerba. Projice ergo unum pondus de ipsa medicina super mille partes Mercurij, uel Luuæ, & fiet Sol melior, quam Sol de minera productus: quia aurum & argentum Elixiris, excedunt aurum & argentum uulgi, in omnibus suis proprietatis. Vnde dicunt Philosophi, quod aurum & argentum eorum, nō sunt aurum & argentum uulgi: quoniam additur eis additio magna in tinctura, & perseverantia in igne, & in proprietatis operationum, & multarum utilitatum ad omnem utilitatem expellendam. Ex his Arnoldi uerbis facillime intelligis, quid sibi uelint Philosophi, cum aurum & argentum suum alia esse dicunt, quam sint aurum & argentum uulgi. Quia interpretatio cum non sit mea, sed Arnoldi, uiri hacten arte celeberrimi & tide digni, neminem adeò temerarium fore existimo, qui eam ausit respuere. Nihilominus tamen, ut morosis omnino satisfiat, nos eam obiectiōnē alio modo diluemus. Dicimus igitur, ubi aurum & argen- tum, arris beneficio in spiritualem & actiuam naturam redierunt, id est, postquam de potentia ad actum iter fecerunt, tunc philosophica dici, & longè alia esse à uulgaribus. Nam uulgaria, quandiu in naturali suo statu permanent, mortua sunt, id est actionis experitia; quoniam reliqua metalla nobilitate non possunt. At si arte naturae ministrā in actiuam conditionem promoueantur, ita ut eorum potentia sopita excitetur, & in actum prodeat, tunc reliqua omnia mucabunt metallia: & tunc cum libera agendi & mutandi facultate polleant, & potiantur, profectò longè alia sunt, quam sint illa uulgaria. Vnde non immerito, tunc dicitur aurum uel argentum Philosophorum, hoc est à Philosophis elaboratum, & ad sublimiorē conditionē evectum, non esse aurum uel argentum uulgi. Quam interpretationem, ne quis contemnat, sciat eam non esse à me conficiam, sed esse Aros Philosophi, cuius hęc sunt uerba in libro suo ad regem Nephes. Et est sciendum, inquit, quod in nostro lapide sunt Sol & Luna, in uirtute & potentia, atque etiam in natura: quia si hęc in dicto lapide non essent, non fieret inde Sol, neque Luna. Et tamen ipse Sol in lapide existens non est, sicut Sol communis, nec Luna eodem modo, sicut Luna communis: quia Sol & Luna existentes in dicta confectione, sunt meliores & subtiliores facti, quam sint manentes in ipsa natura uulgarī, cuius hęc est ratio: quia manentes in ipsa natura uulgarī, sunt penitus mortui, & nullam exercere possunt actionem: at ubi transferunt in Elixir, tunc potentissimè agunt in reliqua metalla. Hinc itaq̄ familiarissimè intelligi potest, quid sibi uelint Philosophi, cum dicunt aurum & argentum suum non esse illa uulgaria. Non enim eò id spectat, ut lapidem ex auro & argento formari negent, (sienim hęc in lapide reuera non essent, ut ait Aaros, nō fieret inde Sol aut Luna, quia si alchemia, ut ait Lullus, aurificaret sine auro, & argētificares sine argento, disiunctio principij esset falsa, & aurum non esset principium in ra-

tione aurificandi, quod est falsum) sed cum à philosophis alterata, & sublimata in cōfectione lapidis fuerunt, tunc longè alia sunt, quam sint illa uulgaria, in naturali statu permanentia. Proinde falluntur, qui sic ratiocinantur: Aurum & arg. philosophorum non sunt illa uulgaria. Igitur lapis philosophorum, non sit ex auro & arg. uulgari. Id enim ita interpretandum nō est, ut ex Arnoldi & Aros testimo nio perspicuum est. Imò si lapis philosophorum ex auro & arg. uulgi non fieret, sed ex aliquo alio auro uulgo ignoto, oporteret aurum illud ab specie & forma substantiali auri uulgaris alienum esse. Nam si esset eiusdem speciei, esset eiusdem for mæ substantialis (cum unius speciei sit unica differentia specifica) & per conse quens esset idem cum auro uulgari. Quod si non est idem cum auro uulgari, igitur erit alienum à forma & specie auri uulgaris. Atqui diuersarum substancialium formarū diuersa & dissimiles sunt informationes (quia species à specie non dif fert, nisi à ratione sui: formæ). Igitur huius auri, quod tu ait alienum esse à forma auri uulgaris, diuersa erit informatio, hoc est, aurū eius actione ex metallis imperfectis, in proiectione generatū, nullā habebit cōformitatē cum auro uulgari. Sin secus, oporteret necessariò eos faceri, easdē proprietates in specie manare à diuersis for mis, qđ certè est impossibile. Quod si ita est, pfectò homines ipsum pro auro nō agnoscēt, & nullius erit apud eos pretij. Itaq; si uulgus eo nō utat in preijs rerū pro auro simili minerali, si homines ipsum pro auro nō habeat, & agnoscāt, quis erit usus eius? quā nā esset eius utilitas? Faceant igit̄ huiusmodi cauillationes, & auri effectricē formā ex solo auro uulgari, argenteā ex solo arg. cōmuni, effo diēdā esse, indubie credamus. Et cū solius formæ essentialis auri propriū sit, aurū efficere, (forma enim est illa, quę dat esse rei) pfectò inde perspicuum est Elixir aurifici ex auro, argentifici ex argento, conficiendum esse necessariò. Quod ut omnes facillimē intelligāt, & dehinc nullus impostor eos fallere possit, ego hac sequenti ratiocinatione id apertissimum reddam, fauente Diuinā maiestate.

C A P U T VI.

Ex humile

Eorum, quę ex elemētis, perfectè mistis, generata sunt, alia animalia, alia ue getabilia, alia mineralia sunt. Proinde expendamus primum, num ex uegetabilibus, aut animantibus fieri possit hęc gēma philosophica, ignobilia metalla in aurū mutans, uel in arg. Quod ut exactissime discutiamus, uenitū est regula Lydia, hoc est, principiō aliquo philosophico, quo duce falli & errore non pos simus. Philosophi aut̄ inter cetera unicum nobis reliquerunt, quo duce nūquam falli poterimus. scilicet extrema lapidis philosophici, altera ex parte esse arg. ui um & sulfur, altera ex parte esse ipsum Elixir, & horum duorum extremorum media esse metalla. Hoc autem nobis scriptum reliquerunt, ut intelligamus, quę nam sint propinquissima huius artis principia ad Elixiris confectionem. Etenim quia hęc est perpetua & inuiolabilis lex naturae, ut ab extremo, à quo fit motus & progressus, nūl promoueripossit ad extrellum, ad quod tendit & refertur motus, nisi per interiecta media. Hinc admonemur, nihil posse ad Elixiris formam peruenire, etiam si sulfuris & arg. uiui naturam conceperit, nūl interie ctam inter hęc duo extrema metalli formam subeat, & experientur: ueluti binarius numerus in quaternariū mutari non potest, nisi primō subeat ternariū. Et quemadmodum nihil potest Elixiris formam cōcipere, quin prius metallum euaserit, & nihil potest fieri metallum, nisi primō sulfuris & arg. uiui naturam conceperit, quę sunt metallorum generandorum principia: ita nihil potest sulfuris & arg. uiui naturam cōcepisse, quin reuera sit minerale. Itaq; cum uegetabilia & animalia à mineralium catalogo sint aliena, ut Elixiris naturā obtinere queant, oportet primō, ut mineralia euadāt, & ubi mineralia euaserint, necesse est, ut sulfuris & arg. uiui naturam induant, & in proximam atq; immediatā metallorum materiā uertantur: quo ubi peruenient oportet, ut ad metallicā formā promouētur, & ubi metalli formā obtinuerint, tunc in Elixir mutari poterūt. Ars aut̄ hoc præstare non potest,